

AHO 1233 CV-19
B.Com. (Part-I)
भूतपूर्व/पूरक अंतिम अवसर
Term End Examination, 2019-20
Group- D
Paper- II
Income Tax Law

Time:- Three Hours]

[Maximum Marks:75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Note: Answer all questions. All Question carry equal marks.

इकाई / Unit - I

1. टिप्पणियाँ लिखिए – Write Notes -
(A) सकल कुल आय Gross Total Income
(B) आकस्मिक आय Casual Income
(C) व्यक्ति Person
(D) कर निर्धारण वर्ष Assessment Year
(E) गत वर्ष Previous year.

अथवा / OR

श्री किशन लाल की गत वर्ष 2018-19 की निम्न आय है :-

The followings are the Income of Shri Krishna lal for the Previous year's 2018-19 -

| | |
|--|-------|
| (1) पाकिस्तान में कृषि से आय Income from agriculture in Pakistan | 30000 |
| (2) भारत में वेतन प्राप्त की परन्तु सेवा इराक में गणना की गई Salary received in India but the services were rendered in Iraq (computed) | 12000 |
| (3) भारत में व्यापार में आय Income from a business carried on in India | 12000 |
| (4) एक घरेलु कंपनी से लाभांश (सकल) Dividend from a domestic company (Gross) | 2000 |
| (5) बांग्लादेश में बैंक जमा पर कमाई गई तथा प्राप्त की गई आय Income earned and received in Bangladesh from deposits there. | 6000 |
| (6) श्री लंका में व्यापार से आय जो भारतह से नियंत्रित है तथा भारत भेज दी गई Income from a business in Sri Lanka but controlled from India and remitted to India | 14000 |

श्री किशन लाल की कुल आय की गणना कीजिए यदि वह (i) निवासी है (ii) असाधारण निवासी है (iii) अनिवासी है।
Compute Shri Kishan lals gross total income if he is (i) Resident (ii) Not ordinarily (iii) Non Resident

इकाई / Unit - II

2. अ दिल्ली में एक मकान के स्वामी है। इसका नगर पालिका मूल्य 75000रु., उचित किराया 10,00,000रु मानक किराया 90000 है। यह 90000रु वार्षिक किराये पर उठाया हुआ है। स्वामी द्वारा देय नगरपालिका कर 10000रु है। परन्तु मकान के स्वामी ने किरायेदार से समझौता किया हुआ है कि किरायेदार नगरपालिका को कर सीधा चुकायेगा। मकान का स्वामी किरायेदार के लिए सुविधाओं पर एक समझौते के अंतर्गत व्यय करता है -

A is the owner of house property in Delhi its M V is 75000/- F.R. is 100000/- standard rent is 90000/- it has been let out for 90000/- P.A. The municipal tax payable by the owner comes to 10000/- but the landlord has taken an agreement from the tenant stating that the tenant would pay the tax directly to the municipality. The landlord however, bears the following expenses on tenants amenities under an agreement -

| | रु. |
|--|------|
| पानी व्यय Water charges | 1000 |
| लिफ्ट के रख रखाव पर व्यय Lift Maintenance | 1000 |
| जीने की रोशनी पर व्यय Lighting of stairs | 800 |
| माली का वेतन Gardeners salary | 1200 |

मकान का स्वामी निम्न कटौतियों की मांग करता है :

The landlord claims the following deductions :

| | |
|---|-------|
| मरम्मत | 30000 |
| Repairs | |
| मालगुजारी | 1000 |
| Land Revenue | |
| संग्रह व्यय | 2000 |
| Collection charges | |
| भूमि जिस पर मकान बना है, उसे क्रय करने के कानूनी व्यय | 24000 |

Legal expenses incurred in connection with the purchase of land on which the house is built का निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मकान संपत्ति से आय की गणना कीजिए।

Compute the taxable income from house property for the Assessment year 2019-20.

अथवा / OR

वेतन शीर्षक के अन्तर्गत करमुक्त भत्तों एवं कर योग्य भत्तों का विवरण दीजिए।

Give an account of tax free allowances and taxable allowances under the head salary.

इकाई / Unit - III

3. व्यापार अथवा पेशे का आय की गणना करने के लिए चार स्पष्टतया स्वीकृत कटौतियाँ एवं चार अस्वीकृत कटौतियाँ बताइए।
State four clearly allowed deductions and four disallowed deductions in calculations income from business or profession.

अथवा / OR

कारण सहित बताइए कि निम्नलिखित में से कौन सा अल्पकालीन पूंजी लाभ है और कौन सा दीर्घकालीन पूंजी लाभ है तथा कितनी रकम करयोग्य होगी -

State with reasons which is short term capital gain and which is long term capital gain? How much deductions will be allowed -

(अ) श्रीमती शीला मित्तल ने एक मकान 1 मई 2017 को 30000रु में खरीदा और 31 अगस्त 2018 को 36000रु. में बेच दिया।

(a) Mrs. Sheela Mittal purchased a house on 1st May 2017 for 30000/- and sold on 31st August 2018 for 36000/-.

(ब) श्री कपिल चम्पावत ने कुछ आवासीय भूखण्ड 1 जनवरी 2017 को 40000रु में खरीदे और 1 फरवरी 2019 को 60000रु में बेच दिये।

(b) Mr. Kapil Champawat purchased some residential plots on 1st Jan. 2017 for 40000/- and sold those on 1st Feb. 2019 for 60000/-.

वर्ष 2016-17 का सूचकांक (264) एवं वर्ष 2018-19 का सूचकांक (280) है।

Cost inflation index : 2016-17 (264), 2018-19 (280).

इकाई / Unit - IV

4. हानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
Discuss the provisions under the income tax Act relation to set off and carry forward of Losses.

अथवा / OR

मि० विद्या सागर वाजपेयी का वित्तीय वर्ष 2018-19 का आय का विवरण निम्नानुसार है—

Following are the particulars of income of Mr. Vidhya Sagar Vajpayee for previous year 2018-19 -
रु.

| | |
|--|--------|
| वेतन प्राप्त (5000 आयकर की कटौती के बाद) | 380000 |
| Salary received (after deduction of income tax 5000/-) | |
| मकान किराया प्राप्त | 30000 |
| Rent from house property | |
| पेशे से प्राप्तियाँ | 90000 |
| Receipts from profession | |
| अल्पकालीन पूंजी लाभ | 16000 |
| Short term capital gain | |
| बचत खाते पर ब्याज | 14000 |
| Interest on saving A/C | |

का निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए श्री वाजपेयी की सकल आय ज्ञात किजिये?

Compute the Income of Mr. Vajpayee for the assessment 2019-20.

इकाई / Unit - V

5. कर निर्धारण अधिकारी कौन होता है? इसके कार्य एवं अधिकार समझाइए।
Who is Assessing officer? Discuss its functions and rights.

अथवा / OR

निम्नांकित जानकारी श्री रामशरण के संबंध में दी गई है। कर निर्धारण वर्ष 2019-20

के लिए उसकी कुल आय ज्ञात

Following information gives for Shri Ramsharan. Compute the total income for assessment year 2019-20-

वेतन प्रतिमाह 48000

Salary (per month)

मकान संपत्ति (स्वयं के आवास हेतु प्रयुक्त वार्षिक किराया मूल्य)

House property (self-occupied/ annual rental value)

40000

गृह ऋण पर देय ब्याज

Interest due on house loan

16000

व्यापार से आय (गैर सहा. व्यापार)

Income from business (Non-speculatin business)

196000

घरेलु कंपनी से लाभांश

Dividend from domestic company

13000

सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज

Interest on Govt. Securities

8000

ताश के खेल से आय

income from card game

15000

उसकी पत्नी विकलांग है जिनकी चिकित्सा पर गत वर्ष में 16000रु श्री रामशरण ने व्यय तथा जीवन बीमा निगम की वार्षिकी योजना में 12000रु प्रिमियम का भुगतान किया।

His wife is handicapped and Shri Ramsharan spent 16000/- on his treatment and also deposited premium 12000/- in life insurance Annuity scheme.